1

根据《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682 号）和《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）的规定，浙

江磐安华电福新新能源有限公司于 2023 年 9 月 27 日在磐安组织召开了

浙江华电金华磐安 100MW光伏发电项目工程竣工环境保护验收会议。会议

成立了验收工作组，成员由中国华电集团有限公司浙江公司、浙江磐安华

电福新新能源有限公司、国电南京自动化股份有限公司、金华市环科环境

技术有限公司、浙江华普环境科技有限公司金华分公司等单位的代表及 3

名特邀专家组成（验收工作组名单见附件 1）；参加会议的单位代表和人

员共 12人（参会人员名单见附件 2）。

验收工作组对浙江华电金华磐安 100MW 光伏发电项目进行了现场检

查，查阅了相关资料，并听取了浙江磐安华电福新新能源有限公司、国电

南京自动化股份有限公司、金华市环科环境技术有限公司、浙江华普环境

科技有限公司金华分公司等单位关于浙江华电金华磐安 100MW 光伏发电

项目工程环境保护工作有关情况的汇报，以及环评、施工等单位的补充说

明，经质询、讨论与研究，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

浙江华电金华磐安 100MW 光伏发电项目位于浙江省金华市磐安县大

盘镇岭下村，盘峰乡长头坑村，共分 5个地块。规划容量为 100MW，组件

2

容量为 121.92768MWp。

项目于 2021 年 6 月由磐安县发展和改革局进行立项备案，项目代码

为：2106-330727-04-01-130934 。

2021年 10月，上海建科环境技术有限公司完成了《浙江华电金华磐

安 100MW光伏发电项目环境影响报告表》的编制工作，2021年 11月 4日

金华市生态环境局磐安分局以金环建磐〔2021〕14 号文对该项目环评报

告表进行了批复。

2021 年 12 月，光伏区开始动工建设。2022 年 9 月 2#、3#地块并网

成功，2022年 12月 1#地块并网成功。

1#、2#、3#地块实际投资 14057.98万元，其中环保投资 45万元。

本次针对光伏区 1#、2#、3#地块进行验收，4#、5#地块后续不再实施

建设。

二、工程变动情况

序

号

类

别

工

程

名

称

环评工程内容及规模 实际工程内容及规模 变化情况

1

主

体

工

程

单

晶

硅

光

伏

组

件

本项目选用功率 540Wp 单晶硅

双面光伏组件，组件共计

225792 块，其中 1#地块 60592

块、2#地块 14896 块，3#地块

30800 块、4#地块 73640 块、

5#地块 45864 块。其中 1#、

2#、3#地块预估装机规模约为
57.4MWp

工程实际建设 1#、2#、3#

地块，实际装机规模 42.26

MWp，选用功率 540Wp

单晶硅双面光伏组件，组

件共计 78260 块，实际装

机容量 42.26MWp，其中

1#地块 32032 块、2#地块

26992 块，3#地块 19236 块

1#、3#地块实

际装机容量较

环评报告小,2#

地块实际装机

容量较环评报

告大，3 个地

块合计较环评

报告小，在原

有审批范围

内。4#、5#地

块不再实施。

箱

变

基

础

本项目共安装 35 座箱变，考

虑到本工程所选逆变器与升压

设备的匹配性，选用容量为

2500/3150kVA 的双绕组变压

工程实际建设 1#、2#、3#

地块，共安装了 6 台

2500kVA 变压器和 7 台

3150kVA 变压器，其中 1#

基本一致

3

器。其中 1#地块 3 台 2500kVA

变压器和 4 台 3150kVA 变压

器、2#地块 2 台 3150kVA 变压

器、3#地块 3 台 2500kVA 变压

器和 2 台 3150kVA 变压器、4#

地块 6 台 2500kVA 变压器和 8

台 3150kVA 变压器、5#地块 3

台 2500kVA 变压器和 4 台

3150kVA 变压器

地块 2 台 2500kVA 变压器

和 4 台 3150kVA 变压器、

2#地块 2 台 2500kVA 变压

器和 2 台 3150kVA 变压

器、3#地块 2 台 2500kVA

变压器和 1 台 3150kVA 变

压器

逆

变

器

本项目选用 196kW 组串式逆变

器，共计 504 台，其中 1#地块

114 台、2#地块 85 台，3#地块

84 台、4#地块 144 台、5#地块

77 台。

工程实际建设 1#、2#、3#

地块，选用 196kW 组串式

逆变器，组件共计 176

台，其中 1#地块 75 台、2#

地块 59 台，3#地块 42 台

基本一致

集

电

线

路

规划汇集 6 回光伏 35kV 集电

线路及 1 回储能装置线路接入

110kV 升压站 35kV 侧。项目

35kV 集电线路采用架空和电缆

两种方式。各个地块相距较

远，除#2 地块集电线路采用交

流电缆敷设外，其余地块集电

线路选用 35kV 架空线

实际建设了 2 回光伏集电

线路

实际建设集电

线路在原有审

批范围内

2

环

保

工

程

生

产

废

水

运营期间无废水产生 运营期间无废水产生 一致

固

废

固体废物主要为废光伏组件及

废抹布，为一般固废，废光伏

组件由厂家回收处置，废抹布

由物资回收公司安全处置

目前实际运行中暂未产生

废光伏组件废抹布
/

生

态

覆

绿

采取土地整治、表土回填及绿

化措施

采取土地整治、表土回填

及绿化措施
一致

项目工程基本按照设计要求建设，工程建设了 1#、2#、3#地块，实际

装机容量为 42.26MWp，设计装机容量 57.4MWp，在原有审批范围内。4#、

5#地块后续不再实施，无重大工程内容变更，不涉及重大变动。

4

三、环境保护措施和环境风险防范措施落实情况

项目

阶段
环境影响报告表及审批文件中要求的环境保护措施 环境保护措施的落实情况

措施的执

行效果及

未采取措

施的原因

设

计

阶

段

生态影响

环评报告表及批复中未对设计阶段提出明确要求 / / 污染影响

社会影响

施

工

期

生态影响

（1）建设单位应加强施工管理和临时防护工作：施工作业严格控制在项目用地范围

内进行，严禁随意占压、扰动和破坏地表，并做好道路区的排水、护坡和植物防护措

施。生态保护措施贯彻“预防为主、因地制宜、综合防治”的原则。生态保护措施由

工程措施、植物措施和临时措施组成。

本项目设有临时堆场、临时沉淀池、临时公厕、临时化粪池等临时施工区，该区域施

工期间多为临时建筑物，水土流失轻微。施工前，针对适合区域进行表土剥离，剥离

的表土集中堆放，并对表土堆放区域设置临时围挡、覆盖措施；施工过程产生的弃

土，用于基础回填、恢复绿化等；施工结束后，针对该区域场地采取土地整治、表土

回填，并及时对碾压过的土地进行人工洒水，使土壤自然疏松，播种合适的草种等绿

化措施。

（2）平衡施工，基础场地平整、土石方开挖与混凝土浇筑的进度必须按比例进行。

（3）施工结束后，及时拆除临时建筑物，清理和平整场地，对裸露的地面通过种植

植被的方式进行恢复地貌，以减少风沙化面积，降低对项目建设对区域生态环境不利

影响

经调查，项目施工区各地表水出口

建设沉淀池并经常清理，在施工区

周围修建围挡和沉砂池，地表水经

沉降后用于洒水降尘。项目在施工

场地内开挖临时雨水排水沟，在雨

水排水口处设置沉淀池，对场地内

的雨水径流进 行简易沉淀处理

后，回用于场地洒水降尘和车辆冲

洗。施工剥离的表土用于基础回

填、回复绿化等；施工结束后，已

拆除临时建筑，该区域场地采取土

地整治、表土回填

已落实

5

污

染

影

响

水环

境

（1）施工期泥浆水集中至沉淀池后，上清液回用于生产，沉渣委托清运至合法的消

纳场所进行填埋；施工机械的清洗废水含油量较低，经沉淀后上清液回用作施工用

水，沉渣委托清运至合法的消纳场所进行填埋。

（2）设临时厕所及化粪池，将施工人员生活污水经化粪池预处理后委托清运

项目在施工场地内设置简易沉淀

池，施工废水经沉淀后再次使用，

用于施工场地洒水降尘及施工环

节，不 排。对于含油废水，设立

专门清洗点对施工机械和车辆进行

清洗和保养，含油废水或废物，建

小型隔油池进行处理；施工人员产

生的生活污水 经化粪池处理后委

托清运

已落实

大气

环境

施工场地及车辆进出路面的洒水抑尘措施，保持路面在一定湿度范围内，以预防起

尘；

项目施工期遇到干燥、易起尘的土

方工程作业时，建设单位 以洒水

降尘，干燥天气评价每天洒水 2-3

次，缩短起尘操作时间。遇到四级

或四级以上大风天气，停止土方作

业，同时作业处覆以防尘网；进出

工地的物料、渣土、垃圾运输车

辆，采用密闭车斗，并保证物料不

遗撒外漏；加强施工机械的使用管

理和保养 维修

已落实

声环

境

（1）施工单位要加强管理，文明生产，严格控制高噪声机械的施工时间。

（2）尽量使用低噪声设备及低噪声施工方法，采用先进的施工工艺和低噪声设备，

从根本上减少噪声污染的影响。加装减振机座，同时加强各类施工设备的维护和保

养，保持其良好的运转。

（3）加强对施工现场的噪声污染源的管理，金属材料在装卸时，要求轻抬、轻放，

避免野蛮操作，产生人为的噪声污染。

（4）建设单位应责成施工单位在施工现场公布通告和投诉电话，建设单位在接到投

各种机械设备加强检查、维护和保

养，保持润滑，紧固各部件，严格按

操作规程使用各类机械，以减少机

械运行振动噪声；在施工场地周围

设置围挡，进行隔声降噪，同时对

固定的机械设备采用入棚操作；运

输建筑材料及建筑垃圾的车辆选择

已落实

6

诉后应及时与当地环保部门取得联系，以便及时处理各种环境纠纷。 合适的 时间、路线进行运输，运输

车辆行驶 路线尽量避开居民点和

环境敏感点，车辆出入现场时低速、

禁鸣

固废

建筑垃圾中可回收利用的部分应尽量回收利用，不可回收利用部分应运送至指定地

点，由专门单位处理；施工人员的生活垃圾也要收集到指定的垃圾箱（桶）内，由环

卫部门统一处理。

项目施工的弃土全部用于场地周边

道路的铺设，无弃方外运；在施工

过程产生的建筑垃圾按照建筑垃圾

管理办法的有关规定，回收有用材

料，不能利用的建筑垃圾委托相关

单位外运妥善处理。生活垃圾由环

卫部门统一清运。

已落实

社会影响 环评报告表中未对社会影响提出明确要求 / /

营

运

期

生态影响 环评报告表中运营期无针对生态环境具体措施 / /

污

染

影

响

水环

境
运营期间无废水产生 / /

大气

环境
运营期间无废气产生 / /

声环

境

选用低噪声设备；合理布局；对高噪声设备采取减振降噪措施；加强设备管理、维

护。确保厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中相应标

准。

选用低噪声先进设备；对高噪声设

备安装采用减振垫；加强设备的维

护和保养，保持设备正常运行，加

强绿化。根据检测报告（报告编

已落实

7

号：华普检测(2023-03)第

J230624号），运营期 1#地块、2#

地块、3#地块厂界四周昼、夜间噪

声均满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 1

类标准

固废 废光伏组件委托生产厂家统一回收处置；废抹布委托物资回收公司安全处置
项目运行过程中暂未产生废光伏组

件及废抹布。
/

社会影响 环评报告表未对社会影响提出明确要求 /

8

四、环境保护措施实施效果和工程建设对环境的影响

1、施工期

（一）生态

本项目在施工过程中通过采取施工防护、绿化管理等措施，减小对项

目所在区域的影响，且在施工期结束后水土流失即不再存在。对周围生态

环境影响较小。

（二）环境空气、水环境、声环境和固体废物

施工期设置沉砂池，施工场地设置临时截、排水沟，对场内地表径流

进行沉淀后用于场地洒水降尘。综上，本项目施工期产生的废水经上述处

理后，不会对周围地表水和地下水环境造成影响。

施工过程中，施工单位禁止不符合国家排放标准的施工机械、车辆进

入施工场地；运输原材料及施工垃圾等车辆严密遮盖，避免尘粒沿途散落，

减少汽车经过和风吹引起的道路扬尘；运输过程中通过洒水降尘降低影响。

施工道路等施工区域远离居民区布设，因此施工期对环境空气影响不大，

并且随着施工结束，其影响也会消失。

施工过程噪声造成的不利影响是局部的、短期的，项目建设完成之后

影响就会消失，因此施工噪声对敏感点造成的影响不会太大。

施工期产生的废钢筋、铁等经统一回收至废品回收站回收利用，其余

建筑垃圾统一收集后清运至建筑垃圾指定的地方堆放；生活垃圾先在工地

进行收集，然后定期清运至项目附近村屯点，由当地环卫部门清运处理。

施工期固体废弃物经妥善处置后，不会造成二次污染。

2、营运期

9

（一）生态

项目进场道路两旁已进行植草绿化，植被恢复措施效果一般，对场区

内的空地已进行绿化覆盖，总体上运营期造成的生态影响较小。

（二）环境空气、水环境、声环境和固体废物

营运期无废水、废气产生。

营运期委托浙江华普环境科技有限公司金华分公司对项目厂界四周

进行噪声监测，监测结果表明，项目 1#、2#、3#地块东、南、西、北厂界

噪声监测值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

1类标准限值要求。

项目暂无废光伏组件和废抹布产生

五、验收结论和后续要求

（一）验收结论

《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》第八条

不合格情形

本工程 是否合格

（一）未按环境影响报告书（表）及其审批部门

审批决定要求建成环境保护设施，或者环境保护

设施不能与主体工程同时投产或者使用的

本工程按环评报

告及批复落实环

保措施

合格

（二）污染物排放不符合国家和地方相关标准、

环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定或

者重点污染物排放总量控制指标要求的

本工程污染物排

放符合国家和地

方相关标准，无

总量控制指标要

求

合格

10

（三）环境影响报告书（表）经批准后，该建设

项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者

防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，

建设单位未重新报批环境影响报告书（表）或者

环境影响报告书（表）未经批准的

本工程无重大变

动

合格

（四）建设过程中造成重大环境污染未治理完成

，或者造成重大生态破坏未恢复的

本工程未造成环

境污染

合格

（五）纳入排污许可管理的建设项目，无证排污

或者不按证排污的

本工程不纳入排

污许可管理

合格

（六）分期建设、分期投入生产或者使用依法应

当分期验收的建设项目，其分期建设、分期投入

生产或者使用的环境保护设施防治环境污染和生

态破坏的能力不能满足其相应主体工程需要的

本工程环保设施

能满足主体工程

需要

合格

（七）建设单位因该建设项目违反国家和地方环

境保护法律法规受到处罚，被责令改正，尚未改

正完成的

本工程无相关处

罚

合格

（八）验收报告的基础资料数据明显不实，内容

存在重大缺项、遗漏，或者验收结论不明确、不

合理的

本工程验收报告

基础资料详实，

结论合理明确

合格

（九）其他环境保护法律法规规章等规定不得通

过环境保护验收的

无 合格

该工程在实施过程中基本落实了环境影响评价文件及其批复要求，配

11

套建设了相应的环境保护设施，落实了相应的环境保护措施，不存在《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）中所列验

收不合格情形，同意通过竣工环境保护验收。

（二）后续要求

1、加强巡检人员管理，相关固废应及时按要求处置。

2、加强雨水排水渠管理维护，沉砂池加强安全防护。

专家组：

二〇二三年九月二十七日

12

附件 1：

13

14

附件 2